§. II.

AB HIS internis operibus iam dictis transire debet Prælati ad æterna opera erga subditos: ea in primo loco ponens, quæ in communi ad omnes pertinent: studens eis interesse, & quidem primus,

præ-

h Exod. 28.
19-25

1. Nabr. 5. 1

k Cant. 2. 7

Serm. 52 in
Cantica.

l Cant. 5. 2.

m Luc. 2. 8.

præcedens eos exemplo suo, sicut Pastor cum proprias oues emittit: a
 & ante eas vadit, aut sicut b aquila expandens alas suas, & pullos suos ad volan-
 dum prouocans. Notabiliter enim animantur subditi, cum vident Præla-
 tos talia opera cum ipsis facere. Et si Prælatus arduum aliquod opus ag-
 gredi statueret, ad quod multi deberent concurrere: nullum esset effica-
 cius medium, ad rem facile expediendam, quam quod ipse primus ma-
 num admoueat. Eum in modum, quo Dux ille c Abimelech, volens quod-
 dam Propugnaculum expugnare, ascendit in montem cum omni populo suo, &
 arrepta securi, praeidit arboris ramum; impositumque se dicit humero, dixit ad so-
 cios: quod me videtis facere, citò facite. Et ita certatim ramos de arboribus prae-
 cidentes, sequabantur Ducem: gloriæ & honori sibi tribuentes, quod facerent
 idem, quod ipse Dux faciebat. Nullus enim subditus potest iure dedig-
 nari facere, quod suum videt facere Prælatum; neque cum tædio faciet,
 quod eum videt facere feruenter, & hilariter. Præterea pertinet ad Præ-
 latum, duplicem partem suis ouibus præbere; Sacramentorum scilicet, &
 Sacrificiorum; ac doctrinæ in concionibus & exhortationibus spiritua-
 libus, ad eos feruore inflammandos: obseruatis tamen documentis circa
 hoc iam traditis, & inferius adhuc tradendis, cum sexta Epistola Apoca-
 lypsis explicabitur. Sed quoniam communes exhortationes nõ possunt
 esse ad singulorum capacitatem & necessitatem adeò aptæ: debet Super-
 ior intelligere: non esse minimum sui officij opus, præcipue in Religio-
 nibus, agere in particulari cum singulis; & audire eorum tentationes, &
 querelas; eos consolari, erigere, & in omnibus eorum rebus rectè dirige-
 re: talia viscera charitatis & commiserationis ei ostendendo, vt confi-
 denter totam conscientiam suam ipsi aperiat: vt S. Gregorius his verbis
 monet: *saltem se, qui præest, exhibeat: cui subiecti quique occulta quaque sua
 proderet non erubescant: vt cum tentationum suarum fluctus paruuli tole-
 rant: ad Pastoris mentem quasi ad matris sinum recurrant, Et hoc, quod
 se inquinari pulsantis culpæ sordibus præuident, exhortationis eius so-
 latio, & lacrymis orationis lauent. Ad quod plurimum iuuabit, quod ter-
 tio tractatu dictum est de charitate, qua Confessarij agere, & excipere
 debeant pœnitentes. Sed vterius progredi debet charitas Prælatorum: si
 enim viderint aliquem subditorum aberrantem, & euitantem proprium
 pastorem, studere debent, eum quærere, vocare & quasi dissimulanter
 ei occurrere, aut etiam ad eius domum venire, & sic remouere ab eo pu-
 doris velum: vt sponte, & libenter res suas ipsi communicet, cupiens fa-
 nitate recipere. Debet etiã Prælatus & Prædicator (vt ait S. Gregorius)
 esse sicut g aquila illa generosa, de qua Deus dixit Iob: quod cum in arduis
 ponat nidum suum, inde contempletur escam: & vbiunque cadauer fuerit, st-
 ritim adest. cadauer est peccator; & aquila in arduo & excelso suo nido, est*

Prælatus

a Ioan. 10 4
b Deut. 32.

"

"

"

c Indicum

9. 48.

2. P. Pastor.

c. 5.

C. 9.

Lib. 31. Mo-

ral. c. 22.

d Iob. 39.

7. 30.

Prælati in suo præcelso statu. Qui tamen statim atque subditum videt culpa mortuum, magno feruore ac festinatione ad eum descendit, & fame, qua laborat, salutis suorum subditorum, procurat eum comedere: ut incorporatum viuó Ecclesiæ corpori viuificet. *Esca* quippe, inquit, *est conuersio peccatorum.* Nec vilis cibus Prælati incundior & gratior esse deberet, quàm anima subditi, culpa aliqua iam demortui. Denique statuat apud se Prælati, se esse fideiussorem singulorum subditorum in omnibus obligationibus, quibus illi tenentur: ac proinde debere ipsum eos vigere, & iuuare in omnibus actionibus, quibus officium suum explet: memor eius quod dixit Salomon: *e discurre, festina, suscipe amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec eum patiaris dormire.* Exhibe ei quæcunque charitatis & amicitia opera poteris: exhortare eum ad poenitentiam, orationem, elemosinas, & omnes virtutis actiones, eo nomine ut ipse quod debet reddat, hoc est suis obligationibus satisficiat, & sic tu onus deponas pro illo satisfaciendi.

c Prov. 6.3.

f Apoc. 2.2.

g Luc. 10.7.
Homil. 17.
in Euangel.

h Matt. 10.
10.

HAEC sunt illa opera, quæ Christus Dominus Noster approbat, cum dicit: *scio operas tua, & laborem & patientiam tuam.* neque est exiguum meritum, ea opera magno cum feruore exercendi: quod credat Deum ea videre & approbare; & tanquam iudicem eadem remuneraturum, & tanquam Patrem ac protectorem Omnipotentem commiserationem habiturum laboris ac sudoris nostri; & præbiturum auxilium, ut ille sit utilis, & ipse nullum remuneret in præsentia, & futura vita. Ipse enim dixit *g dignum est operarium mercede sua.* Quæ verba Sanctus Gregorius interpretatur de duplici præmio & mercede: altera quæ dabitur in cælo tanquam præmium altera in terra, ad sustentationem ipsius operarij: quales sunt Decima, stipendia, & Redditi Ecclesiastici, de quibus postea dicemus. Et hæc merces est nouus alius titulus obligans Prælatos & Ecclesiasticos ad non occidendum, sed laborandum in suis officijs: ne indignos se reddant stipendio quod accipiunt; & infideles euadant contra dantem illud, eo sine ut laborent: Quemadmodum perpendit ac desler Sanctus Gregorius, dicens: *Quid nos, ô Pastores, agimus, qui & mercedem consequimur, & tamen operarij nequaquam sumus? Fructus quippe Sanctæ Ecclesiæ in stipendio quotidiano percipimus; sed tamen pro æterna Ecclesia minimè in prædicatione laboramus. Pensamus cuius damnationis sit, sine labore suo percipere mercedem laboris. Cum igitur à fidelibus subditis oblationes ac dona accipiamus: laboremus semper in bonum animarum eorum, & Dominus nobis dabit non solum corporis alimenta, sed etiam refectionem & vires spiritus: quia *h dignus, inquit, est operarius cibo suo.* Et quemadmodum corpus & anima in hoc opere laborant, ita dat corpori, cibum ne laborando deficiat; & simul animæ dat alimentum, ut laboret utilis.*